
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

fQ06.2DQlf № ,/6'26'/6' 
7 

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории городского округа Красногорск Московской области 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении правил 

пожарной безопасности в лесах», от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законами Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-03 
«О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 27.12.2005 № 269/2005-
03 «О пожарной безопасности в Московской области», постановлением 
Правительства Московской области от 28.03.2024 № 292-ПП «О подготовке к 
пожароопасному сезону на территории Московской области в 2024 году», 
постановлением Губернатора Московской области от 17.04.2024 № 138-ПГ 
«О введении особого противопожарного режима на территории Московской 
области в 2024 году», постановлением администрации городского округа 
Красногорск от 08.04.2024 № 968/4 «О мерах по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие пожаров (в том 
числе ландшафтных), на территории городского округа Красногорск 
Московской области», У ставом городского округа Красногорск и в целях 
снижения риска возможного возникновения чрезвычайных ситуаций в 
результате пожаров, в том числе природных (ландшафтных), и обеспечения 
пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2024 года на территории 
городского округа Красногорск (далее - городской округ) постановляю:

1. У становить с 00 часов 00 минут 13 июня 2024 года особый
противопожарный режим на территории городского округа. 

022577 



2. Утвердить дополнительные требования и меры пожарной безопасности
на период действия особого противопожарного режима на территории 
городского округа (Приложение). 

3. Ввести с 00 часов 00 минут 13 июня 2024 года режим
функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил 
Красногорского звена Московской областной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Красногорское звено МОСЧС) в 
связи с существующей угрозой возникновения на территории городского 
округа чрезвычайных ситуаций в результате природных (ландшафтных) 
пожаров. 

4. У становить особый противопожарный режим в детских
оздоровительных организациях, садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединениях (товариществах) и коттеджных поселках, 
граничащих с лесными массивами, согласно постановлению администрации 
городского округа Красногорск от 25.12.2019 № 3259/12 «О порядке 
установления особого противопожарного режима в детских оздоровительных 
организациях, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединениях (товариществах) и коттеджных поселках, граничащих с 
лесными участками на территории городского округа Красногорск 
Московской области». 

5. Заместителю главы городского округа - начальнику управления по
безопасности (Пичугин Р.А.) обеспечить готовность органов управления, сил 
и средств Красногорского звена МОСЧС к выполнению задач по 
предназначению. 

6. Заместителям главы городского округа, начальникам управлений
администрации городского округа обеспечить осуществление в 
подведомственных и взаимодействующих организациях установленных мер 
пожарной безопасности, а также проведение пожарно-профилактических 
мероприятий согласно постановлению администрации городского округа 
Красногорск от 20.07.2020 № 1261/7 «Об организации пожарно­
профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 
пребыванием людей», особое внимание уделить вопросам профилактики 
предотвращения гибели детей на пожарах. 

7. Управлению образования администрации городского округа,
управлению культуры, туризма и молодежной политики администрации 
городского округа, управлению по физической культуре и спорту 
администрации городского округа при подготовке и проведении спортивных 
и культурно-массовых мероприятий, в местах отдыха и летних 
оздоровительных лагерях обеспечить строгое соблюдение требований 
пожарной безопасности. 

8. Управлению транспорта, связи и дорожной деятельности организовать
проведение мониторинга автомобильных дорог, расположенных на 
территории городского округа Красногорск, в целях выявления 
несанкционированных съездов с лесные массивы и принятия мер к их 
ликвидации. 



9. Рекомендовать УМВД России по городскому округу Красногорск,
29 территориальному отделу Главного управления содержания территорий 
Московской области в пределах полномочий принять участие в 
профилактических мероприятиях, проводимых администрацией городского 
округа и лесоохранными организациями в период действия особого 
противопожарного режима на территории городского округа Красногорск. 

1 О. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих 
опасные производственные объекты, в том числе авто- и железнодорожной 
инфраструктуры, линии электропередач, магистральные газо- и 
нефтепродуктопроводы, собственникам и арендаторам земельных участков, 
председателям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединениях (товариществах), руководителям коттеджных поселков, 
расположенных на территории городского округа: 

10.1. Обеспечить выполнение установленных требований пожарной 
безопасности на подведомственных территориях и эксплуатируемых 
объектах. 

10.2. Провести окос и очистку территорий от мусора, сухой травянистой 
растительности, валежника и горючих отходов, опашку границ территорий, 

примыкающих к лесным массивам, или отделить их от леса противопожарной 

минерализованной полосой либо другим противопожарным барьером. 
1 О .3. Принять исчерпывающие меры по недопущению пала сухой 

растительности, сжигания мусора и использования открытого огня на 

подведомственных территориях. 
10.4. Обеспечить содержание источников наружного противопожарного 

водоснабжения на подведомственных территориях и эксплуатируемых 

объектах в соответствии с установленными требованиями, а также 

возможность беспрепятственного забора воды из них в любое время суток. 
11. Рекомендовать руководителям Истринского филиала ГКУ МО

«Мособллес», Московского филиала ФГ АУ «Оборонлес» Минобороны 
России: 

11.1. Обеспечить выполнение установленных правил пожарной 
безопасности в лесах подведомственных лесничеств, расположенных на 

территории городского округа, а также требований по созданию и содержанию 

объектов противопожарного обустройства. 
11.2. Усилить контроль за лесопожарной обстановкой на 

подведомственных территориях. 
11.3. Обеспечить информационное взаимодействие и своевременное 

предоставление оперативной информации о пожароопасной обстановке, 
возгораниях в лесах и на прилегающих к ним территориях в МКУ «ЕДДС 

Красногорск», отдел надзорной деятельности и профилактической работы по 
городскому округу Красногорск УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской 

области и 29 территориальный отдел Главного управления содержания 
территорий Московской области. 

12. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» организовать сбор и

обобщение информации об обстановке с пожарами на территории городского 



округа, своевременное оповещение руководящего состава органов управления 

Красногорского звена МОСЧС и обеспечить их устойчивое взаимодействие с 
органами управления Московской областной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

13. Координацию работы по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности возложить на управление по безопасности администрации 
городского округа. 

14. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации городского
округа совместно с управлением по безопасности администрации городского 
округа обеспечить информирование населения в средствах массовой 
информации и интернет ресурсах об установлении на территории городского 
округа особого противопожарного режима, о необходимости соблюдения 
правилах пожарной безопасности на природе и в быту, об ответственности 
родителей за жизнь своих детей. 

15. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет
портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: 
https://krasnogorsk-adm.ru/. 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа - начальника управления по безопасности 
Пичугина Р.А. 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

Исполнитель: М.Н. Варламов 

Разослано: дело-2, прокуратура, заместителям главы, руководителям 
структурных подразделений администрации городского округа, 
руководителям организаций (по списку). 



Приложение 
к постановлещ�:ю администрации 
городского округа Красногорск �М 

от L!?____. oG 2024 № d'6'Zf v· 

Дополнительные требования и меры пожарной безопасности, 

на время действия особого противопожарного режима 

на территории городского округа Красногорск 

1. Запретить разведение костров и использования открытого огня на

особо охраняемой природной территории государственного памятника 

природы регионального значения «Лохин остров», в лесах и лесопарковых 

территориях, в том числе в хвойных молодняках, в местах рубок (на 

лесосеках), не очищенных от порубочных остатков, в местах с подсохшей 

травой, а также под кронами деревьев а также вне специально отведенных и 

оборудованных для этого мест на землях общего пользования населенных 

пунктов, коттеджных поселков и СНТ. 

2. Запретить въезд транспортных средств граждан в леса и лесопарковые
территории, без согласования с органами местного самоуправления и 

лесоохранными организациями. 

3. Проводить патрулирование лесных массивов, лесопарковых

территорий, расположенных на территории городского округа, в целях 

мониторинга лесопожарной обстановки, недопущения нарушений правил 

пожарной безопасности пожарной безопасности и проведения 

информационно-пропагандистской работы с населением городского округа. 

4. В рамках предупредительно-профилактической и разъяснительной

работы с населением по обеспечению пожарной безопасности проводить 

подворовые обходы сельских населенных пунктов и садоводческих 

некоммерческих объединений с привлечением добровольцев и волонтеров. 

5. Усилить противопожарную охрану объектов экономики, социально­

значимых объектов и детских оздоровительных лагерей в населённых 

пунктах, подверженных угрозе природных (лесных) пожаров. 

6. Привести в готовность водоподвозящую, землеройную и другую
специальную технику учреждений, организаций и предприятий, 
расположенных на территории городского округа независимо от их форм 

собственности, к использованию в целях обеспечения пожаротушения и 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

7. Создать дополнительные запасы воды для целей пожаротушения на

объектах экономики, приусадебных участках и частных территориях жилой и 

нежилой застройки. 


